Proceso de medición de las variables que afectan al desarrollo del proyecto de
inversión que permite evaluar el impacto de las modificaciones de los valores de las
variables mediante la construcción de diferentes escenarios (situaciones) que busca
observar los cambios sobre los beneficios.

Para realizar este análisis suponemos una variación del 5% en ingresos, que se
obtienen de la  cantidad disponible para la venta recuperada del porcentaje de
desperdicios, de esta manera suponemos dos escenarios.

Partiendo de la hipótesis:

 Disminuir la cantidad del producto rechazado hasta llegar a un porcentaje
mínimo del 1%.

70

AÑOS

DISMINUCIÓN DEL
PRODUCTO

RECHAZADO (%)

AUMENTO DE
PRODUCCIÓN POR

REDUCCIÓN EN
DERPERDICIOS (%)

2013 75% 25%
2014 50% 50%
2015 25% 75%
2016 1% 99%

Tabla 10 Disminución Producto Rechazado - Análisis de Sensibilidad

5.1.9.1. Escenario Optimista

Tomando en consideración que el porcentaje de producto rechazado disminuye un 5%,
aumentando la cantidad de productos disponibles para la venta:

AÑOS

DISMINUCIÓN DEL
PRODUCTO

RECHAZADO (%)

AUMENTO DE
PRODUCCIÓN POR

REDUCCIÓN EN
DERPERDICIOS (%)

2013 70% 30%
2014 45% 55%
2015 20% 80%
2016 0% 100%

Tabla 11 Disminución Producto Rechazado - Escenario Optimista

De esta manera tenemos las siguientes cantidades disponibles para la venta:

PROYECCION CANTIDAD RECHAZADA Y DISPONIBLE
PARA LA VENTA (TONELADAS) OPTIMISTA

AÑOS 2013 2014 2015 2016
CANTIDAD RECHAZADA 18,90 8,51 1,70 0,00
CANTIDAD DISPONIBLE VENTAS 8,10 10,40 6,81 1,70
Tabla 12 Proyección cantidad rechazada y disponible para la Venta- Escenario Optimista

71

ESTIMACIÓN DE INGRESOS PROYECTADOS

AÑOS CANTIDAD PRECIO INGRESOS COSTO
TOTAL

FLUJO DE
EFECTIVO (TOTAL

INGRESOS
PROYECTADOS
MENOS COSTO

TOTAL)
2013 8,10 976,59 7910,38 2300 5610,38
2014 10,40 965,6 10042,24 2300 7742,24
2015 6,81 954,73 6501,71 2300 4201,71
2016 1,70 943,99 1604,78 2300 -695,22

Tabla 13 Estimación de ingresos y costos proyectados - Escenario Optimista

En el cuarto año proyectado se refleja un flujo de caja negativo debido a que se
recupera el 100% de la producción para el tercer año, por lo que ya no es necesario
incurrir en costos de desarrollo de talento humano debido a que se está logrando
eficiencia y eficacia en la implementación de cada uno de los procesos de producción.

Analizando los cambios en los indicadores de rentabilidad tenemos:

 AÑOS 2013 2014 2015 2016
Ingresos 7910,379 10042,24 6501,7113 1604,783
Costos 2300 2300 2300 2300
Flujo de Fondos 5610,38 7742,24 4201,71 -695,22
Inversión  -7110
Tasa de Interés  8,33%

VAN nuevo $ 7505,46  VAN anterior $ 7206,56
Tabla 14 Valor Actual Neto - Escenario Optimista

Comparando el Valor Actual Neto anterior y el nuevo obtenemos un incremento
porcentual de 4.15 reflejando una situación óptima al mejorar los costos de producción
disminuyendo los porcentajes de desperdicios sin incurrir a más costos.

72

  %15,4100
56,7206

56,720646,7505100 






 








 
xx

VAN
VANVAN

anterior

anteriornuevo

5.1.9.2. Escenario Pesimista

Tomando en consideración que el porcentaje de producto rechazado aumenta un 5%,
disminuyendo la cantidad de productos disponibles para la venta:

AÑOS

DISMINUCIÓN DEL
PRODUCTO RECHAZADO

(%)

AUMENTO DE PRODUCCIÓN
POR REDUCCIÓN EN
DERPERDICIOS (%)

2013 80% 20%
2014 55% 45%
2015 30% 70%
2016 5% 95%

Tabla 15 Disminución Producto Rechazado - Escenario Pesimista

De esta manera tenemos las siguientes cantidades disponibles para la venta:

PROYECCION CANTIDAD RECHAZADA Y DISPONIBLE
PARA LA VENTA (TONELADAS) PESIMISTA

AÑOS 2013 2014 2015 2016
CANTIDAD RECHAZADA 21,60 11,88 3,56 0,18
CANTIDAD DISPONIBLE VENTAS 5,40 9,72 8,32 3,38
Tabla 16 Proyección Cantidad rechazada y disponible para venta - Escenario Pesimista

73

ESTIMACIÓN DE INGRESOS PROYECTADOS

AÑOS CANTIDAD PRECIO INGRESOS COSTO
TOTAL

FLUJO DE
EFECTIVO (TOTAL

INGRESOS
PROYECTADOS
MENOS COSTO

TOTAL)
2013 5,40 976,59 5273,59 2300 2973,59
2014 9,72 965,60 9385,63 2300 7085,63
2015 8,32 954,73 7944,31 2300 5644,31
2016 3,38 943,99 3190,69 2300 890,69

Tabla 17 Estimación de ingresos y costos proyectados - Escenario Pesimista

En el cuarto año proyectado aún la producción  sigue desperdiciando en un 5% por lo
que es necesario continuar con la implementación de los costos de desarrollo de
talento humano debido a que no se está logrando a un cien por ciento la eficiencia y
eficacia en la implementación de cada uno de los procesos de producción.

Analizando los cambios en los indicadores de rentabilidad tenemos:

 AÑOS 2013 2014 2015 2016
Ingresos 5273,59 9385,63 7944,31 3190,69
Costos 2300 2300 2300 2300
Flujo de Fondos 2973,59 7085,63 5644,31 890,69